14. Si un homme abuse de sa belle-mère et viol à son égard le respect qu'il aurait dû porter à son père, qu'ils soient tous deux punis de mort; leur sang retombera sur eux. Ils se sont rendus dignes de ce châtiment.

15. Si quelqu'un abuse de sa belle-fille, qu'ils meurent tous deux , parce qu'ils ont commis un grand crime; leur sang retombera sur eux.

16. Si quelqu'un abuse d'un homme comme si c'était une femme , qu'ils soient punis de mort comme ayant commis un crime exécitable; leur sang retombera sur eux.

17. Celui qui après avoir épousé la fille, épouse encore la mère, commet un crime énorme; il sera brûlé tout vif avec elles; et une action si détestable ne demeurera pas impunie au milieu de vous.

18. Celui qui se sera corrompu avec une bête, quelle qu'elle soit, sera puni de mort: et vous ferez aussi mourir la bête, pour effacer avant qu'il est possible le souvenir de ce crime horrible.

19. La femme qui se sera corrompue avec une bête, quelle qu'elle soit, sera punie de mort avec la bête, et leur sang retombera sur elles.

17. Qui acceperit sororem suam, filiam patris sui, vel filiam matris sua : et viderit turpidinem ejus, illaque conspexerit fratri ignominiam, nefarium rem operari sunt : occidentur in conspectu populis, et quod turpidinem suam mutuo revelaverint, et portabunt iniuriam suam.

18. Qui coerit cum muliere in fluxu menstruo, et revelaverit turpidinem ejus, ipsaque apercerit fontem sanguinis sui, interficiantur ambo de medio populi sui.

19. Turpidinem materterea et amite tue non discoperies : qui hoc fecerit, ignominiam carnis sue nudavit, portabunt ambo iniuriam suam.

20. Qui coerit cum uxore patri, vel avunculi sui, et revelaverit ignominiam cognationis sue, portabunt ambo peccatum suum : absque liberis morientur.

21. Qui duxerit uxorem fratris sui, rem facit illicitam, turpidinem fratris sui revelavit : absque liberis crunt.

22. Custodite leges meas, atque iudicia, et facite ea : ne et vos evomat terra quam intratur estis et habitabitis.

23. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsus sum ante vos. Omnia enim haec fecerunt, et abominatus sum eas.

24. Vobis animo loquor : Possidete terram eorum, quam dabo vobis in hereditatem, terram fluentem lacte et melle. Ego Dominus Deus vester, qui separavi eam a ceteris populis.

25. Separate ergo et vos jumentum mundum ab immundo, et ave mundum ab immunda : ne pollutis animis vestras in peccato et avibus, et cunctis que mouentur in terra, et que vobis ostendi esse polluta.

26. Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis, ut essetis mei.

27. Vir, sive mulier, in quibus pythonicus, vel divinationis fuerit spiritus, morte moriantur : lapidibus obruerunt eos ; sanguis eorum sit super illos.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — HOMO DE FILIIS ISRAEL ET DE ADVENTIS, puta de gentilibus conversis ad Iudaismum, et circumcisio : hi enim per circumcisionem transierant in legem et Ecclesiam Iudeorum, et consequenter omnibus praeceptis ceremonialibus et judicialibus Iudeorum obligabantur. Ita Abulens.

POPULUS TERRE (plebs) LAPIDABIT EUM.

VERS. 3. — SUCCIDAMQUE EUM DE MEDIO POPULI SUI. Si videlicet iudices cum plectre et lapidare neglexerint (ut sequitur), tunc ego quasi vigil utor casuali morte eum plectam et succidam. Vide dicta c. 47, v. 10.

Si un homme s'approche de sa sœur, qui est fille de son père, ou fille de sa mère ; et s'il voit en elle, ou si elle voit en lui ce que la pudeur veut que soit caché, ils ont commis un crime énorme ; et ils seront tués devant le peuple, parce qu'ils ont découvert l'un et l'autre ce qui aurait dû les faire rougir, et ils porteront la peine due à leur infamie.

Si un homme s'approche d'une femme dans le temps qu'elle souffre l'accident ordinaire à son sexe, et qu'il découvre en elle ce que l'honnêteté aurait dû cacher ; et si la femme elle-même a fait voir en cela, ils seront tous deux exterminés du milieu de leur peuple, si la chose devient publique ; et si elle est secrète, ils offriront le sacrifice que j'ai ordonné.

Si un homme découvre ce qui doit être caché dans votre tante maternelle, ou dans votre tante paternelle : celui qui le fait découvrir la honte de sa propre chair, et ils porteront tous deux la peine de leur iniurie.

Si un homme approche de la femme de son oncle paternel ou maternel, et découvre en elle ce qu'il aurait dû cacher par le respect qu'il doit à ses proches, ils porteront tous deux la peine de leur pêché, et ils mourront sans qu'en leur donne le temps d'avoir des enfants, et sans qu'on permette que ceux qu'ils entraient en de ces alliances incestueuses, soient regards comme légitimes.

Si un homme épouse la femme de son frère, lorsqu'il est encore vivant, il fait une chose que Dieu défend ; et il découvre ce qu'il devait cacher pour l'honneur de son frère ; et ils n'auront point d'enfants de ces alliances que Dieu ne bénira point.

Gardez mes lois et mes ordonnances, et exécutez-les, de peur que la terre dans laquelle vous devez entrer et où vous devez demeurer, ne vous rejette aussi avec horreur hors de son sein, comme elle en rejetera ceux qui l'habiteront malavent.

Ne vous conduisez point selon les lois et les coutumes des nations que je dois chasser de la terre où je vous établir. Car elles ont fait toutes ces choses, et je les ai eues en abomination.

Mais pour vous, voici ce que je vous dis : Posezéz la terre de ces peuples, que je vous donnerai en héritage : vivez saintement dans cette terre où sont contenus des ruisseaux de bœuf et de miel. Je suis le Seigneur votre Dieu qui vous ai séparés de tout le reste des peuples.

Séparez donc aussi, vous autres, les bêtes purées d'avec les impures, les oiseaux purs d'avec les impurs ; ne souillez point vos âmes en mangeant des bêtes ou des oiseaux, et de ce qui a mouvement et vie sur la terre, que je vous ai marqué comme impur.

Vous seriez mon peuple saint, parce que je suis saint, moi qui suis le Seigneur, et que je vous ai séparés de tous les autres peuples, afin que vous fussiez particulièrement à moi.

Si un homme ou une femme a un esprit de Python, ou un esprit de divination, qu'ils soient punis de mort : ils seront lapidés, et leur sang retombera sur leurs têtes.

COMMENTARIUM.

EO QÜOD DEDERIT DE SEMINE SUO MOLOCH, ET CONTAMINAVERIT SANCTUARIUM MEUM (talis enim tabernaculum et templo meum habuit ut contaminatum, illudque vilipendit, et gravem injuriam et ignominiam illi irrrogavit, dum ab eo ejusque cultu ad Moloch et Topheth se convertit) AC POLLUEBT SANCTUM NOMEN MEUM, nomen Dei dando ipsi idolo Moloch. Quantum peccatum sit profanare nomen Dei, docent Hebrei hisce duobus axiomaticis, primum : *Quicunque violat nomen Dei in occulto, de illo pena sumetur in propatulo; secundum: Alio peccato, eorumque punio suspenduntur per penitentiam, et diem expiationis: in quocum-*

que verò inventa fuerit violatio nominis divini, penitentia, dies expiationis et castigationis suspendunt, mors vero expurgat.

VERS. 4. — QUOD SI NEGLIGENS POPULUS TERRE. Repelet, explicat et incusat id quod dixit v. preced., q. d. : Quod dixi, succidam eum, intellige, si populus eum punire neglexerit; tunc ego id non negligam, sed succidam eum. Ita Vatib.

VERS. 6. — ANIMA (homo) QDE DECLINAVIT AD MAGOS ET ANIOLOS. Hebr. ad Pythones et divinos. Vide dicta c. 19, 31.

ET FORNICATA FUERIT CUM EIS, eis adheserit et per consequens damonii, me vero Deo, et anime sposo relicto.

VERS. 8. — EGO DOMINUS QUI SANCTIFICO VOS, qui iubeo et volo vos esse sanctos : ponitur enim hic verbum reale pro mentali, juxta can. 14.

VERS. 9. — QUI MALEDIXERIT PATRI, SANGUIS EJUS SIT SUPER EUM. Sanguis, id est, reatus et poena sanguinis, hoc est, mortis quam meruit, q. d. : Sua culpa periret, pater misit ei ensim ad necandum problem : illa hoc impium ratu interfici seipsum.

VERS. 10. — QUI ACCEPERIT SOROREM SUAM (etiam ex altero tantum parente : hoc enim est quod sequitur) FILIAM PATRIS SUI, VEL FILIA MATER SUE, ET VIDEAT TURPIDINEDIM EJUS, ETC., OCCIDENTUR, quia ista demonstratio membrorum horum dishonestissima est, et prudulm ad incitamentum ad copulam. Secundo, recit S. August. quest. 72 id videtur, explicat per tetigerit et conceperit. Prasedit enim : Qui acceperit; et sequitur : *Eo quod turpidinem suam mutuo revelaverint, que phrasis passim hic, et c. 18 non solam aspercut, sed et congressum significat. Vide dicta Exodi 20, 18.*

PORTABENT INIQUITATEM SUAM, iniurias sue posse, scilicet lapidationem et mortem.

VERS. 13. — QUI COERIT CUM MULIERE IN FLUXU MENSTRUO, IPSAQUE APERCERIT FONTEM SANGUINIS SUI, id est, membrum genitale, per quod sanguis membrinus fluit, INTERFICIENTUR AMBO, quia congressus est dishonestus, et proli noxius. Nota. Congredi cum menstruata, non videtur ex solo iure naturae tam grave esse malum et peccatum, nec proli generanda ita novum, ut morte plectendum sit. Unde theologi graviores (fecit aliqui contrarium sentient) docent, jam in lege novâ non esse mortale peccatum, si maritus congridiat cum uxore in menstruis constituta. Ita docet Navarrus c. 16 Enchir. n. 52; idem docent D. Antoninus, Paludan., Abuleas., Soto, Cajetan. et alii, quos citat et sequitur Thom. Sanchez lib. 9 de Matrimon. disp. 21. Unde sequitur congressum cum menstruata Iudeis hic vetari tam severè, neque tam naturali, quam positivâ et ceremoniali, perinde ac eadem veritas fuit eis causa adipisci et sanguinis sub pena mortis cap. 7. v. 25 et 27. Pari ergo modo menstruata et congridient cum eâ intentatur hic pena mortis, non tanq; ob prævaricationem legis naturalis, quin ceremonialis ita rigide habeat immunitatem vetatis, eo quod Deus vellet Iudeos corpore esse purissimos.

Dicas : Si hec lex est ceremonialis, cur ergo ponitur hic inter alia naturalia præcepta ? — Respondeo, quia haec omnia congressum et libidinem spectant, et quia congressus hic cum menstruata jure naturae malus est et vetitus, ac peccatum saltem veniale : accedente verò hoc præcepto Dei positivo, erat peccatum

mortale; nec mirum, naturale praeceptum cum positivo permisceri: sic enim haec praecepta permiscentur cap. praeced. Exod. 20 et alibi.

VERS. 19. — QUI HOC FECERIT, IGNOMINIA CARNIS (consanguineae sue, puta materteræ vel amite, ut patet ex Hebr. et Chald.) NUDAVIT.

VERS. 20. — COGNATIONIS SUE, patrui scilicet vel avunculi, uti praecessit.

AUSQUE LIBERIS MORENTUR. Hebr. est, *orbi morentur*, q. d.: Hi incestuosi non sinentur in hoc scelere permaneare, donec liberos habere possint, sed statim ut scitum fuerit, per iudicium sententiam occidentur. Hoc enim significat *et portabunt iniuriam suam*, id est, peccatum iniuriam suam, scilicet mortem; quod versus et casu sequenti, ubi pariter dicitur: *Absque liberis erant*, par modo repetendum est: tam enim illi incestu, quam huic decernitur pena mortis, idque statim ita ut proles querunt ex eo, non sinatur concepi. Ita Abulens. Cui adde, videri hinc Deum peculiariter incestuosum ponat orbatus intentare, quasi ipse peculiariter suā propriae facturā sit, ne tali incestu proles crescat. Sic enim et hodie tales il-liberos manere sèpè experimur, idemque se experimere esse asserit S. Gregorius ad interrogat. S. Augustini, Anglorum episcopi, c. 6.

ALTER S. AUGUSTINI, Radulph. et Cajetanus explicant, *et absque liberis erant*, q. d.: Si qui eis nati fuerint filii, spuriū reputantur, non filii, et nullo jure parenti succedant.

VERS. 21. — REM FACIT ILLICITAM. Hebr. *nidda*, id est, fugiendam, aversandam, abominandam.

VERS. 23. — NOLITE AMBULARE IN LEGITIMIS NATIONIBUS (in rū vivendi genitum) QUAS EGO EXPLURSUM ANTE VOS, coram vobis, in terram eorum, puta Chananeam, subinventibus.

VERS. 24. — TERRAM FLUENTEM LACTE ET MELLE, terram fertilissimam: est hyperbole.

VERS. 25. — SEPARATE ERGO ET VOS JUMENTUM (animal vel pecus. Ita Hebr. et Chald.) MUNDUM AD IMMUNDO. Vide de hī animali distinctione dicta cap. 11.

NE POLLUTI (partim per inobedientiam, partim per irregularitatem legalem) ANIMAS VESTRAS, id est, vos ipsos.

VERS. 26. — ERITIS MIHI SANCTI, QUA SANCTUS SUM EGO DOMINES. Loquitur hic Deus omnibus Israëlitis, non solum sacerdotibus, sed et laicos. Piè hanc sententiam per tractat Adamus Sibonius homil. I et 2, eamque in primā laicis, in secunda sacerdotibus adaptat.

Nota. Sanctus hebr. vocatur *codus*, id est, segregatus ab usibus profanis, et Dei cultu destinatus, et quasi consecratus, qui prouide purus à vitii, castus, incontaminatus, et purus à sordibus esse debet. Secundò, sanctus græce dicitur *εὐσέβης* vel *εὐσέβος*. Origenes εὐσέβος dicit putat quasi εὐσέβης id est, *sime*, caret aspiratione que est in εὐσέβων. Quare melius alii, εὐσέβος et εὐσέβος deducunt ab εὐσέβων, id est, colo, venero, quasi dicas: Ob virtutem et puritatem colendus et venerandus. Tertiò, *Lati* *sanctus* deducunt a *sancio*, quod à sanguine dicitur,

eo quid mactate hostie sanguine fodera solerent sanciri, id est, confirmari. Unde Servius, explicans illud Aeneid. 12:

*Audiat haec genitor que fodera fulmine sancti: Sanctum, inquit, dicitur, quasi sanguine sanctum et consecratum. Unde et sanctio vocatur lex, quā violentibus pena prescribitur. Hinc sanctum dicitur quod religiosum est, ita ut violari non lebeat. Sanctum ergo primo, dicitur, quod purum est et impolutum. Unde Virgil. 12 Aeneid.: *Sancta, ait, ad vos anima, atque istius nescia culpa descendam. Et: Tuque, o sanctissima!* (id est, purissima) *conjur.* Secundò, quod religiosum est et divinum, idēque inviolabile. Tertiò, quod firmum est et perpetuum. Inde enim federa sanguine sancta habeantur sancta, quod ea usque ad sanguinem et mortem rata et firma, sancti et inviolabiliter essent conservanda.*

Sic ergo Judei, et multò magis Christiani, coram Deo sancti in omnibus actibus et moribus esse debent, sancti, inquam, juxta omnia etyma, omnesque modos jam dictos. Tam enim Judei à Moses dicitur Exod. 19, 6, quām Christianis à S. Petri Ep. 1, c. 2, 9: *Vos genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis.* Sic Christus est Sanctus sanctorum Daniel 9, v. 14; sic sanctissima, id est, purissima, fuit B. Virgo Deipara; sic ait David Psal. 85, 2: *Custodi animam meam, quoniam sanctus sum;* sic Jeremie c. 1, v. 5, dicitur: *Antequam exires de vulva, sanctificari te.* Sic S. Joannes Baptista sanctificatus fuit in utero, qui ut hinc sanctitatem invulnus tueretur, secessit in etremum, *ne leviter saltu maculare vitam famine posset.* Sic Virgo est sancta, id est, pura, corpore et spiritu, 1 Corinth. 7, 54. Sic sancta, id est, casta, fuerunt S. Agnes, Lucia, Agatha, aliaeque sancte virgines. Secundò, sancta, id est, a mundo separati, Deoque devoti et consecrati fuerunt SS. Clemens, religiosi, sacerdotes. Tertiò, sancti, id est, ob pietatem et virtutem venerabiles, fuerunt SS. Patriarcha, Prophetæ, episcopi et doctores. Quartò, sancti, id est, Deo fidèles usque ad mortem, fuerunt Apostoli et martyres.

VERS. 27. — LAPIDIBUS OBRENUENT OS. Probabiliter censem Abulens. peccatum hanc lapidationis ad omnes casus et criminis lugus cap. (excepto illi incestus v. 14, ubi persona alia, scilicet ignis, assignatur) pertinere, eo quid lapidatio hinc ponatur et exprimatur, tam initio capituli, quam in fine. Unde videtur omnes easteros casus medios (in quibus proinde certum supplicium genus non exprimitur) quasi compendio complecti; idque confirmatur ex v. 10 collato cum Joan. 8, 5, ubi adulteria iuxta legem Mosis dicuntur esse lapidanda. Nec id mirum; omnes enim hi casus, et criminis enormia sunt, ita ut duram lapidationis peccatum mereantur. Nam in minoribus criminibus commune supplicii genus, ubi aliud non exprimitur, fuisse suspendum, sive crucem censem Abulens. idque innuitur Deut. 21, 22. Verum hanc sententiam parum est probabilis: crux enim tantum criminum pena apud Judeos fuisse videtur: nam Deut. 21, v. 25, dicitur maledictus à Deo suspensus. Unde Iudaïs summè execrabilis erat

crux, et crucifixi, idēque codem die terrā contagi debant et sepeliri. Hinc et Christus est crucifixus, ob summum crucis tormentum, pariter et infamiam; hoc enim est quod Judei dicunt Sapient. 2: *Morte turpis sim condonemus eum.* Vide Jansenium in c. 443 Concordia Evang.

Verius ergo est, minorum criminum commune supplicium fuisse gladii aut securis, licet id nequam in lege veteri expressum et decreatum inveniamus; hoc enim mortis genus levissimum est, et plurimis gentibus usu receptum, et si Joannes baptista ab Herode

CAPUT XXI.

1. Dixit quoque Dominus ad Mosen: Loquere ad sacerdotes filios Aaron, et dices ad eos: Ne contaminari sacerdos in mortibus civium suorum,

2. Nisi tantum in consanguineis, ac propinquis, id est, super patre et matre, et filio et filia, fratre quoque,

3. Et sorore virgine, qua non est nupta viro.

4. Sed nec in principe populi sui contaminabitur.

5. Non radent caput, nec barbam, neque in carnibus suis facient incisuras.

6. Sancti erunt Deo suo, et non polluent nomen eius: incensum enim Domini, et panes Dei sui offrunt, et idēc sancti erunt.

7. Scorum et vile prostibulum non ducent uxores, nec eam quae repudiata est à marito, quia consecrati sunt Deo suo.

8. Et panes propositionis offerunt. Sint ergo sancti, quia et ego sanctus sum, Dominus qui sanctifico eos.

9. Sacerdos filia si deprehensa fuerit in stupro, et violaverit nomen patris sui, flammis exorcutur.

10. Pontilex, id est, sacerdos maximus inter fratres suos, super cuius caput fūsum est unctionis oleum, et cuius manus in sacerdotio consecratae sunt, vestitusque est sanctis vestibus, caput suum non discopriet, vestimenta non scindet:

11. Et ad omnem mortuum non ingredietur omnino: super patre quoque suo et matre non contaminabitur.

12. Nec egredietur de sanctis, ne polluat sanctuarium Domini, quia oculum sancte unctionis Dei sui super eum est. Ego Dominus.

13. Virginem ducet uxorem:

14. Viuenda autem et repudiata, et sordida, atque meretricem non accipiet, sed puellam de populo suo:

15. Ne commisceat stirpem generis sui vulgo gentis sue, quia ego Dominus qui sanctifico eum.

16. Locutusque Dominus ad Moysen, dicens:

decollatus est. Denique nota Carolus Sigonius l. 6 do Rep. Hebr. c. ult. lege veteri haec supplicia decreta inventari, multicam, talionem, verberationem, exilium, venditionem et mortem; mortis autem tria tantum genera, scilicet lapidationem hic, combustionem v. 14, et crucifixionem Deuter. 21. Sie apud Romanos octo penarum genera in legibus contineri Tullius scriptis, scilicet dannum, vincula, verbera, talionem, ignominium, exilium, servitutem et mortem, inquit Isidor. lib. 2 Etymol.

CHAPITRE XXI.

4. Le Seigneur dit aussi à Moïse: Parlez aux prêtres, enfants d'Aaron, et dites-leur: Que le prêtre, à la mort de ses citoyens, ne fasse rien qui le rende impur *selon la loi*; qu'il n'entre point dans leur maison, qu'il n'assiste point à leurs funérailles, qu'il n'en porte pas le deuil,

2. A moins que ce ne soit ceux qui lui sont plus éloignés, et qui sont les plus proches; c'est-à-dire, son père et sa mère, son fils et sa fille, son frère aussi.

3. Sa sœur qui était vierge, et qui n'avait point encore été mariée, et qui n'a personne pour lui rendre ces derniers devoirs.

4. Mais il ne fera rien de ce qui peut le rendre impur, selon la loi, à la mort même du prince de son peuple.

5. Les prêtres, dans ces occasions, ne rasieront point leurs têtes ni leurs barbes; ils ne feront point d'incisions dans leurs corps.

6. Ils se conserveront saints pour leur Dieu, et ils ne souilleraient point son nom, car ils présentent l'encens du Seigneur, et ils offrent les pains de leur Dieu; c'est pourquoi ils seront saints, comme étant les ministres du Dieu très-saint.

7. Ils n'épouseront point une femme déshonorée par violence, ou qui a été répudiée par son mari, parce qu'ils sont consacrés à leur Dieu,

8. Si qu'ils offrent les pains qu'on expose devant lui, qu'ils soient donc saints, parce que je suis saint moi-même, qui suis le Seigneur qui les sanctifie.

9. Si la fille d'un prêtre, qui n'est point mariée, est surprise dans un crime contre son honneur, et que celle qui l'a déshonoré le nom de son père, elle sera brûlée toute vive.

10. Le pontife, c'est-à-dire, celui qui est le grand-prêtre parmi ses frères, sur la tête duquel l'huile de l'unction a été répandue, dont les mains ont été consacrées pour faire les fonctions du sacerdoce, et qui est possesseur des vêtements des saints, ne se découvrira point la tête, ne déchirera point ses vêtements,

11. Et il ne jamais à aucun mort quel qu'il puisse être; il ne fera rien qui puisse le rendre impur, selon la loi, même à la mort de son père et de sa mère.

12. Il ne sortira point aussi des lieux saints, pour assister à leurs funérailles, afin qu'il ne vole point le sanctuaire du Seigneur, au service duquel il doit être uniquement occupé, parce que l'huile de l'unction sainte de son Dieu a été répandue sur lui. Je suis le Seigneur; et c'est moi qui l'ordonne ainsi.

13. Il prendra pour sa femme une vierge.

14. Il n'épousera point une veuve ou une femme qui ait été répudiée, ou qui ait été déshonorée, ou une infame; mais il prendra une fille du peuple d'Israël, qui soit de bonnes mœurs, et qui ait une bonne réputation.

15. Il mêlera point le sang de sa race avec une personne du commun du peuple, parce que je suis le Seigneur qui le sanctifie.

16. Le Seigneur parla encore à Moïse, et lui dit:

17. Loquere ad Aaron : Homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam, non offeret panes Deo suo.

18. Nec accedat ad ministerium ejus : si cecus fuerit, si claudus, si parvo, vel grandi, vel torto naso,

49.

Si fracto pede, si manu,

20. Si gibbus, si lippus, si albuginem habens in oculo, si jugem scabiem, si impetiginem in corpore, vel heriosus.

21. Omnis qui habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, non accedat offerre hostias Domino, nec panes Deo suo :

22. Vescetur tamen panibus qui offeruntur in sanctuario.

23. Ita dimitur, ut intra velum non ingrediatur, nec accedat ad altare, quia maculam habet, et contaminare non debet sanctuarium meum. Ego Dominus, qui sanctifico.

24. Locutus est ergo Moyses ad Aaron, et ad filios ejus, et ad omnem Israel, cuncta qua fuerant sibi imputata.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—*LOQUERE AD SACERDOTES FILIOS AARON*, loquere ad minores sacerdotes; nam pontifex neminem omnium ne patrem quidem poterat plangere, uti dicitur v. 10, quod tamen hic permittitur minoribus sacerdotibus.

NE CONTAMINETUR SACERDOS IN MORTIBUS CIVIUM quorum, q. d.: Caveat Ithamar et Eleazar sacerdotes, Iugur Nadab et Abijah fratres suos, jam mortuos. — Respondeo: Peculiaris fuit illa prohibitus eis facta, eò quid ipsi recente tum erant consecrati sacerdotes; unde nolobat Deus; ut ipsi lugent fratres suos, à se jure meritoribus occisis; alioquin secundum hanc legem lugere potuissent.

VERS. 2.—*SED NEC IN PRINCIPY POPULI SUI CONTAMINABIT* Vatablus et alii ex Hebreo verunt: Non contaminetur princeps in populo suo, ut profanet se. Verum non agitur hic de contaminatione principis, sed sacerdotum. Melius ergo noster interpres vertit in principe: recte enim in Hebr. intelligitur prepositio 2, id est, in, ut sep̄ solet, maximē quia hic aliud 2 proximō sequitur.

Tropol. cadavera sunt peccata; tactus cadaverum est communicatio peccatorum: sacerdos ergo cavere debet ne criminum civium suorum particeps efficiatur, et vitam agat populare, in quo ne principi peccanti consentire potest; sed tantum contaminari in patre et matre, id est, offensa primorum parentum, Ade ac Eva, et filio ac filia, fratre ac sorore; quia post peccatum originis in multis offendimus omnes: et in his necesse est, ut etiam iusti excusationem accipiant, sine quibus vivere non possunt, nec ipsi, nec illi qui eis in religione succedunt, ut filii; nec qui cum eis tanguiū fratres, viam sanctitatis incedunt. E contrario de summo sacerdote, id est, Christo, dicitur, quod in millo omnino, ne patre quidem et matre contaminabatur, quia nullam Christus uitiae originis conformatio[n]em aut labem aliam sensit. Ita Radulphus.

42 de Adoratione pag. 248.

716

17. Dites ceci à Aaron : Si un homme d'entre les familles de votre race a une tache sur le corps, ou quelque disformité sensible, il n'offrira point les pains à son Dieu,

18. Et il ne s'approchera point du ministère de son autel : s'il est aveugle, s'il est boiteux, s'il a le nez ou trop petit, ou trop grand, ou tortu,

19. Si l'est pied ou la main rompus,

20. Si l'est bossu, s'il est chassieux, s'il a une tache sur l'œil, s'il a une gale qui ne le quitte point, ou une grande roupiade sur le corps, ou une descente.

21. Tout homme de la race du prêtre Aaron qui aura quelque tache ou quelque défaut, ne s'approchera point pour offrir des hosties au Seigneur, ou des pains à son Dieu :

22. Il mangera néanmoins des pains qui sont offerts dans le sanctuaire,

23. Mais de telle sorte qu'il n'entrera point au dedans du voile, et qu'il ne s'approchera point de l'autel, parce qu'il a une tache, et qu'il ne doit point souiller mon sanctuaire. Je suis le Seigneur qui les sanctifie, et qui veux qu'ils soient parfaits et sans défauts.

24. Moïse dit donc à Aaron, à ses fils et à tout Israel, tout ce qui lui avait été commandé.

COMMENTARIUM.

VERS. 2.—*NISI TANTUM IN CONSANGUINEIS*. Exceptuatur hic à lege jam latā pater, mater, filius, filia, frater et soror, si sit virgo: hos ergo defunctos lugera poterat sacerdos, non autem uxorem, nepotem et neptinem, quia illi hic non exceptiuntur.

Dico: Cap. 10, v. 6, vetitum Ithamar et Eleazar sacerdotes, Iugur Nadab et Abijah fratres suos, jam mortuos. — Respondeo: Peculiaris fuit illa prohibitus eis facta, eò quid ipsi recente tum erant consecrati sacerdotes; unde nolobat Deus; ut ipsi lugent fratres suos, à se jure meritoribus occisis; alioquin secundum hanc legem lugere potuissent.

VERS. 4.—*SED NEC IN PRINCIPY POPULI SUI CONTAMINABIT* Vatablus et alii ex Hebreo verunt: Non contaminetur princeps in populo suo, ut profanet se. Verum non agitur hic de contaminatione principis, sed sacerdotum. Melius ergo noster interpres vertit in principe: recte enim in Hebr. intelligitur prepositio 2, id est, in, ut sep̄ solet, maximē quia hic aliud 2 proximō sequitur.

Tropol. cadavera sunt peccata; tactus cadaverum est communicatio peccatorum: sacerdos ergo cavere debet ne criminum civium suorum particeps efficiatur, et vitam agat populare, in quo ne principi peccanti consentire potest; sed tantum contaminari in patre et matre, id est, offensa primorum parentum, Ade ac Eva, et filio ac filia, fratre ac sorore; quia post peccatum originis in multis offendimus omnes: et in his necesse est, ut etiam iusti excusationem accipiant, sine quibus vivere non possunt, nec ipsi, nec illi qui eis in religione succedunt, ut filii; nec qui cum eis tanguiū fratres, viam sanctitatis incedunt. E contrario de summo sacerdote, id est, Christo, dicitur, quod in millo omnino, ne patre quidem et matre contaminabatur, quia nullam Christus uitiae originis conformatio[n]em aut labem aliam sensit. Ita Radulphus.

Vers. 5.—*NON RADENT CAPUT, NEC BARBAM, NEQUE*

717

COMMENTARIUM. CAP. XXI.

718

IN CARNICUS SUIS FACIENT INCURSAS. Hac in luctu faciebant gentiles, ideoque ea vetita sunt Judeis, etiam laicos, ut dixi cap. 19, 27; hic tamen peculiariter eadem vetantur sacerdotibus, quia magis haec eos dedecent.

Tropologe, sacerdotes non debent caput radere, sed tondere tantum, quia cogitationes carnis de vita subditorum et cognitorum, quae capillis significantur, nec à se funditis amputari, nec rursus ad crescendum nimis, ut oculos mentis claudant, relaxare delent: sic ut barbam, id est, virtutis speciem, in vultu praferant: pari modo non facient incursas in carne, ne ipsi fidem resurrectionis videantur evacuare, si mortuorum sursum luctum non studeant temperare, inquit Radulphus.

Quid jam facient fideles in surorum funeribus? Debent te virginis et heroicis. Audi S. Ambr. lib. I Officiorum c. 41: *Quid de matre Machabeorum loqueris? quia spectabat lesta filiorum quot funera, tot trophae, et morenus vocibus, tanquam pusillorum canibus dilectabatur, pulcherianam ventris sui citharam in filios cernens, et piatis harmoniam omni lyra numero dulciorum.* Idem dici potest de S. Felicitate, spectatrix martyri septem filiorum, de qua S. Gregor. hom. 5 in Evangel. et de S. Symphoros item septem filiorum martyrum matre, de qua in Vita S. Getuli martyris eius mariti; item de S. Melania juniore, de qua S. Hieron. epist. ad Paulam super obitu Basilissae: *Præsentia, ait, exempla sectare: S. Melania nostri temporis inter Christianos vera nobilis, cum quā tibi Dominus misericordie concedat in die suā habere partem, calente adīne mariti corporisculo, et nequid hunato, duos simul perdidi filios. Rerum cum dicturus incredibilēm, sed, teste Christo, non falsam. Quis illam tunc non putaret more lymphatico, sparsis crinibus, veste concessa lacerum pectus invadere? Lacryma gutta non fluxit, stetit immobiles, et ad pedes involuta Christi, quasi ipsius teneret, arrisi. Expedisti, inquit, tibi servititia sum, Domine, quia tanto onere me liberasti. Sed forsan superator in ceteris? Quintinus, quid illas mente contentisperit, in uno postea filio probavit, cui omni quam habebat possessione concessa, ingruente iam hyeme Hierosolymam navigauit.*

Vix exempla gentilium? Audi S. Hieron. epist. 5 ad Heliodorum in Epiphilio Nepotiani: *Ubi, ait Anaxagoras ac Telamonis semper laudata sententia: Sciebam me genuisse mortalem?* Ita responderunt nuntiata morte mīhi. Cicero, Plato, Diogenes, Clitemachus, Carneades, Posidonius proponunt innumerabilis viros, et maximē Periclem et Xenophontem Socraticum, quorum alter amissis duabus filiis coronatus in concione disseparuit: alter ciam sacrificans filium in bello andisset occisum, deposuisse coronam dicunt, et eandem capiti reponuisse, postquam fortiter in acie dimicantem repperit concidisse. Pulvulus Capitolium dedicans, mortuum, ut nuntiabatur, subito filium se jussit absente sepeliri. I. Paulus septem diebus inter duorum exequas filiorum triumphans urbem ingressus est. Prætermitto Maximos, Catones, Gallos, Pisones, Britos, Scævolas, Metelles, Scævolas, Martios, Crassos, Marcellos atque Aufidios,

quorum non minor in luctu, quām in bellis virtus fuit, et quorum orbitates in Consolationis libro Tullius explicavit, ne videtur polius aliena, quām nostra quiesceat. Quāquam et hec in flagellationem nostrā breviter dicta sint; si non præstet fides, quod exhibuit infidelitas.

VERS. 6.—*SANCTI ERUNT DEO SUO*, puta remoti ab omni contaminatione, immunditia, ritu et ceremoniis turpibus, et profani quis gentiles in funeribus adhibent.

ET NON POLLUENT NOMEN EJUS, q. d.: Itaque non polluent nomine, famam et dignitatem sacerdotalem: ac proinde nec famam Dei, cuius ipsi sunt ministri et sacerdotes.

INCENSEM (hebraicè est *ignitiones*, quod Septuag. veruntur *sacrificia*, noster vero *incensum*, quod igne adoleat) ET PANES PROPOSITIONIS DEI SUO OFFERUNT, ET IDEO SANCTI ERUNT. Hebr. id est *sanctitas erunt*, q. d.: Ideo sanctissimi erunt et purissimi, ut videantur esse ipsi sanctitas.

Tropolog. incensum est oratio; panes Dei sunt sancti, qui fide et bonis operibus Deum pascunt, ac seipso in Christi corpus trahunt: hos sacerdotes Deo offerunt, quia doctrinā suā ad credulitatem illos perducunt. Justum ergo est ut ipsi sancti sint, qui alios ad sanctitatem invitant. Ita Radulphus.

VERS. 7.—*SCORTUM ET VILE PROSTITIBULUM NON DUCENT* (sacerdotes) *UXOREM*. *Prostitutionem*, tam huc, quam Deuter. 23, 18, et Joela 3, v. 5, est mertrix, quae corpus et pudicitiam suam prostituit. Septuag. veruntur *pænēzōtōs, profanatōs*, id est, violatam et pollutam: hoc enim significat Hebr. *chala*. Sic apud Plautum et alios latinos scriptores, *prostitutionem* non tantum locum turpiditudinis, puta lupanar, sed et ipsam merecirem, vilissimam et abjectissimam significat.

Tropolog. uxor est vivendi forma; accipit eam genitrix sui, qui Deum creatorem et Patrem sanctos respicit, atque ex illorum formâ vivit. Scortum vero, vilis prostitutionem, et repudiatur ducit, qui mundi hujus amatoribus conformatur. Ita Radulphus.

VERS. 8.—*SINT ERGO SANCTI, QUIA ET EGO SANCTUS SUM, DOMINI, QUI SANCTIFICO VOS, QUI SANCTITATEM MEAM VOBIS COMMUNICO, DESIGNANDO ET CONSERVANDO VOS MIHI SACERDOTES. SECUNDUM, SANCTIFICATIO*, id est, iudeo vos esse sanctos.

VERS. 9.—*SACERDOTIS FILIA SI DEPIRENDA FUEIRIT IN STUPRO, ET VIOLARENTE NOMEN PATRIS SUI, FLAMMIS EXURETUR.* Proper dignitatem patris sacerdotis, puniunt fornicatio simplex filiae ejus, morte igni: non raro puniunt fornicatio aliarum; nam illas civium fornicantes non fuisse punitas, colligitur Exodi 22, 16, nisi se venditassen postea ut virginis, et hæc ratione sponsum deceperint; tunc enim re compertâ lapidabantur, sicut adulteræ, ut patet Deut. 22, 20. Hoe discrimen verba legis hujus significant, cum causam affirint, eò quid violaret nomen patris sui, quasi dicant: *Quia fornicatione sua gravem iniussit notam et ignominiam patri sacerdoti*, id est comburetur. Sic et gentiles Romani Vestales virginis in fornicatione deprehensas vivas defodabant: adulteras autem femi-

nas, licet aliquà damnatione, nulla tamen morte plectebant. Usque ad eò gravis putabant adytia divina, quā humana cubilia esse vindicanda, ait S. August. I. 5 de Civit. c. 5.

VERS. 10. — PONTIFEX SUPER CUIUS CAPUT FUSUM EST UNCIONIS OLEUM, CAPUT SUUM NON DISCOOPERIET. Sept. v. 10. *καὶ οὐδὲν ἀπολέπεται, caput suum non decidari*, id est, cibri suū non nudabit, scilicet ad plangendum mortuam, ut hāc ratione allegoricā significet imperdurabile, immobile et aeternum Christi sacerdotium, quod nunquā auferetur, inquit Cyril. I. 12 de Adorat. p. 249.

Nota. Solus pontifex ungebatur in capite, et idēo non lugebat ullos mortuos, ne quidērarent parents. Minores sacerdotes ungebantur tantum in poliebus manuum et pedum, et super aures, vestesque corum aspergebantur sanguine arietis immolati, mixto cum olio sacre uncionis; et idēo poterant quidem lugere consanguineos designatos v. 2, non tamen alios. Reges verò nec in capite, nec in manibus, nec in vestibus ungebantur oleo sacro, sed tantum oleo simplici et vulgarī; et idēo poterant lugere omnes mortuos quos volebant.

VERS. 11. — AD OMNEM MORTUUM NON INGLEDIETUR. *Ad omnem non*, id est, *ad nullum*, q. d.: Non ingrediatur dominum in quā est cadaver quocumque. Ita Vatablus.

SUPER PATERE QUOCUM SUO ET MATRE NON CONTAMINABITUR, q. d.: Si moriatur pater aut mater, non planget eos pontifex exterior ritu et signo, ne fumus eorum contaminabuntur. Postulat enim, ait Philo I. 2 de Monarchi: *Lex in eo viro prestantiorem hominem indolem*, quippe qui Deus sit familiaris præ ceteris, *situs in quodam diuinè humane nature confuso, ut hoc mediatore Deus propitietur hominibus*. Id imitati sunt gentiles. Unde apud Romanos flaminii diali non liebat, *tunc in quo bustum erat ingredī vel mortuum attingere*, teste A. Gellio lib. 10, c. 15; inō nec tibias funebres audire, teste Festo. Quid? quid flaminice non liebat habere soleas aut calceos mortificos, id est, factos ex peccatis mortuorum, teste Scritio in 4. *Æneidem*. Quoniam, sit, *sùa morte extincta omnia funesta sunt*. Hinc etiam pontifex si quando funebrem habaret orationem, volum ante mortuum expandebatur, quod oculos ipsius à funere arceret. Audi Senecam Consolat. ad Martiam c. 15: *Tiberius Caesar et quem generat, et quem adoptaverat, amisit: ipse tamen pro rostris laudavit filium, stetique in conceptu positio corpore, interjecto tantum velamento, quod pontificis oculos à funere arceret*. Idem fecit Augustus Caesar in funere Agrrippae, teste Dion. I. 54; nam ipsi Cesares erant et pontifices usque ad Constantiniū imper. qui se ponificauit hoc genitiliū jam Christianus abdicavit. Idem Dio loquens de Tiberio in funere Augusti: *Tiberio, at, impunita data, quod cadaver (prohibitum enim hoc erat) teatigisset, ad comitatus fuisset*.

Alleg. S. Bern. serm. 1 de Circumcis. initio: *Christus, sit, est summus sacerdos, quem nec super patre, nec super matre contaminandum, prophetatum est pos-*

tius, quā mandatum; est enim illi Pater ab æterno, sed Dors, in quem peccatum non cadit; est et mater, sed virgo, nec parere potuit incorruptio corruptelam.

VERS. 12. — NEC EGREDIETUR DE SANCTIS, de sanctuario, si, quando ibi constitutus est, contingat mortuam patrem aut matrem. Nec enim pontifex domi existens debebat ire ad sanctuarium, si quis surorum moreretur: sed si existet in sanctuario, non liebeat ei ob mortem patris aut matris illud, ejusque sacra munia relinquere, et exire ad funes; ratio subditur.

Ne injuriā et ignominia inferat sanctuario, illud desendo, ut super mortuo indecenter plangat. Russum, ne polluat, quia si ipse pollutus super mortuo rediret ad sanctuarium pollueret illud.

Notat hic Abulens. ab Hebreis peregrinianis in deserto per 40 annos non fuisse sacrificatum, nisi in monte Sinai, ac proinde eos deinceps in deserto non fuisse obligatos ullis præceptis ceremonialibus, sed tantum moralibus et judicialibus. Ratio est, quia ceremonialia præcepta tantum sancta erant in ordinē ad sacrificia; cessationis ergo sacrificiis cessabant et alia ceremonialia. Excipe ea quæ Deus specialiter exceptit Numer. 5, v. 2, videlicet leprosum, seminiuum, et immundum super mortuo: hi enim immundi erant, et separandi juxta ritum et ceremonialia prescriptam. cap. 15; quare ut hi expirarent, opus erat cinere vitula rufe, de qua Num. 19: hanc ergo in deserto cremata fuisse, dicere necesse est: nam polluti super mortuo hoc cinere expiantur. Hinc sequitur, sacerdotis etiam in desertu debuisse servare legem huc prescriptam, ut scilicet non plangerent mortuos. Parte modo in deserto non servarunt Hebrei festa, nisi sabbatum: nam sabbatum violans lapidatus est in deserto, Num. 15, 55.

VERS. 15. — VIRGINEM DUCET (pontifex) UXOREM. Jussit id Deus, ob honestatem et dignitatem summi sacerdoti: idque primò, quia non decesset summum pontificem ab alio viatim et cognitam duceret; secundò, ut sacram semen intacta puraque virginis ales caperetur, nec ullo modo miscerentur huius natales cum aliis familiis, inquit Philo I. 2 de Monarch. Tertio, ut imita cum nondum depravatis animis consuetudine, facilius eas suis moribus pontifices accommodarent. Sequentes enim et flexiles ad virtutem sunt mentes virginum, et ad disciplinam promptissime.

Tropolog. S. Cyril. I. 12 de Adorat. *Significabatur, ait, per hoc conjugium pontificis cum virgine, quid Christus non cum impio et corruptis animis, sed cum castissimis et purissimis, tanquam virginibus spiritualiter versaretur, easque secundas redderet, ac sibi genere junctas appellaret*.

Allegorice Christus, inquit Radulphus, despondit sibi, non Synagogam corruptam, et à se repudiaram, sed Ecclesiam ex gentibus; quam, cùm esset meretrix adamam, et ut digna eam sibi conjungearet, virginem fecit; et nōnile, nunc moribus, postea mansiobus.

VERS. 14. — SORDIDAM. Chald. *profanam*, id est, vitiatam et pollutam. Ita Septuag.; puram enim plane

decebat esse uxorem pontificis. Ita Julius Caesar dimisit Pompeiam uxorem, quam corruptam esse à Clodio rumor forebat, quo nomine cum Clodio esset dictus dies, citatus ipse testis nihil de eā sinistri dixit: et interroganti actori: *Cur ergo eam dimisisti?* respondit: *Quia Caesaris uxorem ab omni sinistra suspicione liberam planque puram esse oportet*. Idem dicendum erat hic pontifici. Tertul. I. de Monogamia, hic addit: *Sacerdotes mei non plus nubent: quasi secunde nuptiae eis hie interdicti fuerint, deliberauerint ipsi esse promissi*. Forte editio Theodosii, aut Symmachus aliquid tale habuerit, ut suscipitur Pamphilus. Nam nec Septuag., nec hebreus id habent: *quāquam hie vallet fides Tertulliani; scriptis enim ipse hunc librum in hacresi: contendit enim ipse hoc libro, secundas nuptias Christianas esse illicitas; qui est error exploratus*.

Sed PUELLAM DE POPULO SUO. Addit Philo, pontificem non potuisse ducere uxorem nisi sacerdotalis generis; sed hoc non liquet ex lege divina, inō contrarium potius insinuant historie; ex iis enim constat sole re pontifices ducere filias principum et regum, qui non erant ex Lévi, sed ex Judá. Sic Joasidas duxit Josabat filiam Joram, regis Juda, ut testatur Josephus I. 9 Antiq. c. 7.

VERS. 15. — NE COMMISCAT STIRPES GENERIS SUI VULGO SENTIS SUE, q. d.: Non accipiat uxorem de vulgo, sed nobilis. Septuag. vertunt, *non profanabit semen suum in populo suo*, idque primò, ob dignitatem sacerdotii, secundò, ut pontifex reges et principes quibuscum affinitate junguntur, tantò libertis et melius cultum Dei, et veram religionem edoceat.

Ego DOMINUS QUI SANCTIFICO EUM, qui jubeo eos esse sanctos, et abstineāt à contaminatione vulgaris et plebeia uxoris; ita accipitur sanctifico, v. 8 et 23, et c. præc. v. 8.

VERS. 17 ET 18. — HOMO DE SEMINE TUO QUI HABERET MACULAM (deformitate talēm quales sequuntur) NON OFFERET PANES (propositionis), quos minores etiam sacerdotes per singula sabbata, offerunt recentes, ablatis prioribus) DEO SC. NE ACCEDAT AD MINISTERIUM EIUS. Hec verba non sunt in Hebreo, sed intelliguntur: habentes enim maculam abeant tam ab altari holocaustorum, thymiamatis, et candalabo, quā mēnsa panum propositionis.

VERS. 18. — SI CÆCUS FUERIT (eore sunt maœcula quæ faciunt irregularum, ut labens aliquam ex eis, sacerdos Aaronicus esse nequaet) SI CLAUDUS, SI PARVO, VEL GRANDE, VEL TORTO NASO. Pro si parvo hebrei est charum, quod Hebrei simus vertunt, licet, si originem et radicem species, propriè non nasum, nec sinum, sed excisum significet. Sic pro grandi vel torto nase, hebrei est serua, quod propriè significat ex crescentem, qualis est grandis vel retortus nasus, cui proinde hoc nomen appropriatum. Hebrei. Hebrei præter has maœculas, assignant alias centum et quadraginta, que hominem inhabilum faciunt ad sacerdotium: vide libellum præceptorum præcepto negativo 508.

VERS. 19, 20 et 21. — SI FRACTO PEDE, SI MANU, SI GIBBUS (gibbosus), SI LIPPUS (ita et Septuag. et Chald. Hebrei est dac, id est, qui temnibus vel tenerioribus est oculis, uti sunt lippi), SI ALBUCINEM HABENS IN OCULO, SI JUGEN SCABIEM: SI IMPERTIGINEM IN CORPORE (impetigo genus est scabiei sicce, per cutem prurit prospereps) VEL HERNOVIS. Omnes qui habuerit maculam (aliquam ex iis dicitis) NON ACCEDAT OFFERRE HOSTIAS DOMINO, NEC PANES DEO SCO. Repetit id quod præcessit; panes ergo hie idem sunt quæ hostiae et sacrificia, quæ sunt quasi panis, id est, cibus Dei. Ita Chald. et Septuag. Unde sequitur: *Vescet tamen panibus, qui offerentur in sanctuario, id est, comedet de caribus et sacrificiis Deo oblatis. Ita Abulens, et alii. Itaque à pari ex phrasē hebreas, recte caro Christi in Eucharistia Deo oblata vocatur panis à S. Joanne cap. 6, et à S. Pauli, I Corinth. 11, maximè, quia sub speciebus panis dicitur: non autem è contrario, recte ipse panis vocatur corpus et caro, ut de pane dicas: *Hoc est corpus meum*, id est, hic panis est corpus meum. Sic quoque accipiunt panis pro victimis, cap. seq. v. ult.*

VERS. 23. — ITA DUNTAXAT, UT INTRA VELUM (intrat tabernaculum vel sanctum) NON INGREDIATUR, ut adoleat thymiam, accendat lucernas, et ponat in mensa panes propositionis, NEC ACCEDAT AD ALTARE holocaustorum, ut offerat victimas.

Ego DOMINUS QUI SANCTIFICO EOS, qui jubeo eos esse sanctos, et puros ab omni indecenti et macula. Hec omnia, ait Philo, referenda figurata sunt ad perfectionem animæ; nam si mortale corpus sacerdotis insipici oportet, ne quo contactum sit vitio, quoniam magis immortalē animam formatam ad Dei imaginem? Ita ipse lib. 2 de Monarch.

Tropologicè, S. Gregor. I p. Pastor. c. ult. et ex eo Radulphus: *Cacus est, qui tenebris præsens vita pressus, qui gressum operis porrigit, nescit; claudus, qui videt quidem, sed per infirmatatem mentis quid videt, perfecte implore non valeat, naso est parvo, cui parva est discrecio. Unde Cantic. 7, dicitur: Nasus tuus sicut turris, quae est in Libano: quia S. Ecclesia, quæ ex causis tentatione producit, per discretionem conspicit; et ventura vitiorum bella ex alto comprehendit: nasis grandis et tortus est, discretione subtilitas immoderata, quæ dum plurimam docet excreverit, actionis sua rectitudinem ipsa confundit. Est fracto pede vel manus, qui bonorum operum exorsa faciat; vel, ut S. Cyrilus I. 12 de Adorat. quia non integrè ad probas actiones graditur, sed opus Dei facit imperfectè et negligenter. Gibbosus est, quem terrena sollicitudo deprimit ne quantum superna respiciat: lippus est, cuius sensus et mentem natura exagit, sed conversationis præstatia confundit: albucinem habet, qui candorem justitiae vel sapientiae sibi tribuens, à luce superna cognitionis se per arrogiantiam excludit; jugum habet scabiem, cui carnis petulancia dominatur; impetiginem, cui avaritia; hermosus est, qui in abutis, id est, in mente, pondus turpidus gestat. Ita et Theodoret. q. 50, et Cyrilus supra.*